Дело № 5-70-192/2023
91RS0070-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата адрес
Мировой судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес фио, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Сакской межрайонной прокуратуры адрес, в отношении
в отношении должностного лица – председателя правления ЖСК ... - фио, паспортные данные телефон, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, юридический адрес организации: адрес, инвалидом 1,2 группы не являющегося, образование средне-техническое, женатого, наименование организации, ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
фио, являясь должностным лицом – председателем правления ЖСК ... , ответственным за размещение в ГИС ЖКХ информации в отношении многоквартирного дома, расположенного по адресу: адрес, в нарушение ч. 4 ст. 165 ЖК РФ, п. 15.6 Приказа Минэкономсвязи России № 74, Минстроя России № 14/пр не разместила в ГИС ЖКХ, не позднее дата годовую бухгалтерскую отчетность за дата, совершив тем самым дата административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.
Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, составленного в присутствии фио, бездействие должностного лица - председателя ЖСК ... фио, выразившееся в неразмещении в установленный срок бухгалтерской отчетности за дата в ГИС ЖКХ квалифицированы заместителем Сакского межрайонного прокурора по ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, временем совершения административного правонарушения указан день следующий за днем истечения установленного законом срока размещения сведений.
В судебное заседание фио явился, свою вину признал и пояснил, что бухгалтерская отчетность не была размещена своевременно в связи с отсутствием отдельного компьютера. Средства на приобретение компьютера собрались, однако по его решению были отправлены на неотложные работы по ремонту крыши. В настоящее время компьютер приобретен, информация будет размещена в ближайшее время.
Помощник прокурора фио полагала, что в действиях фио содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, поскольку предусмотренные законом сведения не были внесены в ГИС ЖКХ в установленный срок. Просила назначить наказание в пределах санкции статьи.
Выслушав фио и помощника прокурора, исследовав письменные доказательства и фактические данные в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что вина фио, как должностного лица, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ доказана, исходя из следующего.
Частью 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Согласно п. 18 ст. 7 Федерального закона от дата N 209-ФЗ "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства" лица, осуществляющие деятельность по оказанию услуг по управлению многоквартирными домами, по договорам оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирных домах, по представлению коммунальных услуг, размещают в системе информацию, предусмотренную пунктами 1, 2, 6, 7, 21 - 25, 28 - 33, 35 - 40 части 1 статьи 6 настоящего Федерального закона.
Соответствующие состав, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (ГИС ЖКХ, система) утверждены от дата совместным приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ N 114/пр и Министерства связи и массовых коммуникаций РФ N 74 (Приказ).
Приказом Минкомсвязи России N 504, Минстроя России N 934/пр от дата об определении официального сайта государственной системы жилищно-коммунального хозяйства в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" утвержден адрес официального сайта государственной системы жилищно-коммунального хозяйства в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" - www.dom.gosuslugi.ru. Согласно разделу 10 Приказа Министерства связи и массовых коммуникаций РФ N 74 и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ N 114/пр от дата "Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства" утверждена информация, подлежащая размещению в системе ГИС ЖКХ лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным дом товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами и иными специализированными потребительскими кооперативами, осуществляющими управление многоквартирными домами.
В соответствии с п. 15.6, 16.2 раздела 10 Приказа товарищества собственников жилья, жилищные кооперативы, осуществляющие деятельность по управлению многоквартирными домами обязаны размещать в системе в течение первого квартала текущего года за предыдущий год, в том числе: годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, информацию о годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности..
На основании ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций несут административную ответственность как должностные лица (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ).
Судом установлено, что председатель правления ЖСК ... фио, ответственный за размещение в ГИС ЖКХ сведений, не разместил в системе ГИС ЖКХ в течение первого квартала дата годовую бухгалтерскую отчетность за дата по многоквартирному дому, расположенному по адресу: адрес.
Факт совершения должностным лицом фио административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ подтверждается постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, копией акта прокурорской проверки от дата, копией объяснений фио от дата, копией протокола внеочередного собрания членов ЖСК ... от дата, копией протокола внеочередного собрания членов ЖСК ... от дата, выпиской из ЕГРЮЛ, и не оспаривается должностным лицом, привлекаемым к административной ответственности. Бухгалтерская отчетность за дата, подлежащая размещению в системе ГИС ЖКХ в течение первого квартала дата, не размещена до настоящего времени.
Представленные в материалы дела вышеперечисленные доказательства являются относимыми, допустимыми и достаточными для вывода о виновности должностного лица председателя правления ЖСК ... - фио в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина должностного лица председателя ЖСК ... - фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Действия должностного лица председателя ЖСК ... - фио правильно квалифицированы по ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ.
Санкцией статьи ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде предупреждения или наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до сумма прописью.
В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Следовательно, установление административного наказания и определение его размера в каждом конкретном случае должно основываться на принципах справедливости наказания, его соразмерности совершенному правонарушению.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность фио, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей признается признание вины, раскаяние в содеянном правонарушении.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность
фио, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ мировым судьей не установлено.
Учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу, в том числе то обстоятельство, что правонарушение совершено фио впервые, характер совершенного правонарушения, в том числе отсутствие причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, а также наличие смягчающих обстоятельств, мировой судья приходит к выводу, что для достижения целей административного наказания, достаточно ограничиться предупреждением.
На основании изложенного, и руководствуясь ч.2 ст.13.19.2, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
должностное лицо председателя правления ЖСК ... - фио, паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание, предусмотренное санкцией статьи в виде предупреждения.
Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 3 ст. 13.19.2 КоАП РФ совершение административного правонарушения, предусмотренного частями 1 и 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, должностным лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное административное правонарушение, влечет наложение административного штрафа в размере от пятнадцати тысяч до сумма прописью.
Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 4.9 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, за исключением случая, предусмотренного частью 2 настоящей статьи.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сакский районный суд адрес через судебный участок № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья фио
5